

Nowe Reformy wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: pomyślnie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Austria, Prussia, and other countries.

Polityczny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Wszystkie reklamy i ogłoszenia (inseraty) w prasie się nadają do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 18.

NOWA

REFORMA

Prenumerata przyjmują

Wszystkie redakcje i administracje w Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Łodzi, Wrocławiu, Gdyni, i innych miastach.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- W miejscu 5 złr. — c. z odnośnikiem do domu 5 złr. 90 c. w państwie austriackim 6 złr. — c. w cesarstwie niemieckim 7 złr. — c.

Kraków, 16 marca.

Telegramy wczorajsze przyniosły ważną wiadomość o wniesionej przez ministra handlu bar. Pino dymisji. Nie wiadomo jeszcze, czy dymisja przyjęta została lub nie, sądymy jednak, że przyjęcie jej nie ulega wątpliwości.

Wszystkie „drażliwe“ sprawy, a przynajmniej prawie wszystkie, jakie się wydziały za rządów hr. Taaffego, wchodziły w zakres departamentu, którego szefem był bar. Pino.

transwersalnej, lanederbanku, Schwartzaj i t. d. — pozostała do tej chwili wielkim znakiem zapytania, a zarówno w sprawozdaniu większości, jak i mniejszości komisji parlamentarnej, do zbadania tego przedmiotu wybranej, zamarkowaną jest nadzwyczaj silnie chwila, w której ministerstwo handlu zmieniło swoje zapatrywanie na kwestję sposobu budowy tej kolei, ale nie są równie silnie, jasno i zrozumiale zaznaczone motywa, dla których to się stało.

Była więc w działaniu ministerstwa handlu, najłagodniej mówiąc, pewna słabość, a co najgorsza: niejasność. Szkodziło to w wysokim stopniu ministerstwu Taaffego, szkodziło prawicy. A nie to uważamy jako szkodę, że rząd i prawica narażone były na ataki — ale że te ataki były w znacznej części uzasadnione.

poselstwo polskie w Wiedniu czy to czynnym swym udziałem w tych walkach, czy też samem tylko głosowaniem stawało w obronie spraw, nie dających się obronić, gdy głosami swemi popierało rzeczy, które co do moralnych swych podstaw były wątpliwe.

I dlatego radośnie witamy ustąpienie ministra Pino. Kółu polskiemu odpadnie potrzeba popierania i obrony rzeczy niejasnych, i brania za nie trudnej do znieśnienia odpowiedzialności.

Z Petersburga.

Wychodzący w Stokholmie Dagblad zamieszcza ciekawą korespondencję z Petersburga, którą w streszczeniu podajemy. Korespondent zajmuje się obzernością pobytom ks. Mikołaja Czarnogórskiego w Petersburgu.

Z Bułgarii.

Dwunastodniowy pobyt księcia Aleksandra i ministra Karawelowa w południowej Bułgarii, a właściwie w Filipopolu miał na celu — oprócz przedstawienia się ludności po zwycięstwach wojennych — utrwalenie unii między obu połowami państwa i przegotowania nowych sił zbrojnych na wypadek wznowienia wojny z Serbią, tudzież w przewidywaniu ewentualności nowych zakłóceń.

PORACHUNEK ZE SOBĄ

General! czył się nieco krępowanym dowodzeniem p. Wacława, uderzył więc w inną stronę. — Muzenka trzeba porzucić... czas myśleć o samozachowaniu się; czyż nie widzicie co się dzieje? Czyż Bismarck nie rozszarpał Niemców tak, że gotowi są sprawić Polakom jakąś niesłychaną Bartolomejową noc?

pagują politykę pojednania z Rosją, ciągną naród w przepaść, prowadzą go do wynarodowienia. Nasz stosunek do Moskwy, która Polskę zabierała prawem silnego, jest taki, że nie żaski od niej żądać możemy, ale tylko sprawiedliwość, tego, co się nam należy. Nie przeczę wcale, że czasy są okropne, że rozpoczął opanowanie na jedną myśl tego, co się dzieje, jak daleko podłość, zaciętość i echiwość wrogów pójsie mogą, ale jakież mamy prawo z rozpaczą naszą odzywać się głośno, dzień po dniu, ostabiamy samodzielną narodową, całą społeczeństwo namawiać do samobójstwa dla tego tylko, że pomieszany umysł kilku awanturników literackich sam walczy z widmem szaleństwa i samobójstwa? Czy dla tego, że nas jeden nieprzyjaciel ciśnie, mamy upadać się przed drugim? Zresztą, jednostkom wolno to czynić; podłych lub sprzedających, chorzych umysłowo lub samolubów, każda społeczność posiada podostatkiem, a tembardziej nasza, którą grabiciele jej trzymają zawsze w stanie nerwowego rozdrażnienia, ale nie wolno w imię obowiązków sumienia balamnicę narodu i zamiast radzić mu, aby wy dobył z siebie cały zapas energii i siły, aby nadzwaja samodzielną przyszłości nie umarla w nim nigdy, radzić mu zaprzagać się do wiernej służby moskiewskiej, aby w niej spotwiercał uczucia narodowe i skazać się na zagładę polityczną.

niej życia i chleba? Ty pamiętasz inne czasy: uczono nas wtedy po polsku, rzadziliśmy się sami, nikt do naszego dziedzicznego prawa nie wglądał i nie kierował niem według woli urzędników carskich — dziś coraz gorzej i gorzej... jesteśmy upokorzeni, złamani, oplwani przez rząd i urzędników, dla których nie ma prawa i prawdy — i dziś właśnie kilku ludzi pomieszanych, którym widno przestraszu sen magci, śmie nas namawiać do zgody? Jest w tym coś upokarzającego podłego! My nie z narodem moskiewskim, a z narodem mamy porachunek, który nas eo dnia ciemięży; niech naród moskiewski połoczy koniec tyranii, niech sam będzie wolny, a wtemczas znajdziemy drogę do kompromisów — ale dziś? z narodem z ludźmi, którzy pragną tylko naszej zagłady — jaka może być zgoda? Pan Wacław wzruszony, milczał ehwilke, bo z oburzenia i zniewagi na samą myśl zgody, oddech zapierał się mu w piersi, słowa dusiły krtani.

pnem słowem uznajesz sprawiedliwość i słusność samoobrony w jednostce społecznej, dla czegoż owo ślepie moralni, którzy chcą naród prowadzić, odwołując się do narodu narodowi prawa samoobrony? Na człowieka, który ci nic złego nie zrobił nie napadasz nigdy, nie masz do niego żalu, nienawisści; to samo dzieje się z narodem i państwem. Kim stracił wszystko i co dnia musi obocować z tym, który mu mienie zagroził, ten w rozpacz nie rzuca się do nóg rozbójnikowi, ale z rozpaczą za brzoń poręcza raczej z nadzieją, że może przecie choć cząstkę zgrabioną ojcowizny wydrze z paszczy szatańskich... Taką szlachetną rozpaczą w życiu politycznym nie zawsze kierować się wolno, ale niewolno nigdy potępiać jej. Północie interesów ekonomicznych narodu, oświaty, nauki, sztuki i największej sztuki, która podsta- wytu narodowego stanowi, bo karmi wszystkich — sztuki dobrego i mądrego gospodarowania na pozostałym kawałku roli, przestrzegającie zgody wewnętrznej, domowej harmonii waszych uczuć i myśli; politykę postawiacie wolnym narodem i własnego nie prowadzicie na manowce. Narody w niewoli spokojną pracą robią politykę, rozwijają się i kruszą nie pod hasłami „zgody z losem“, nie pod sztandarami pojednania, na których wypisanie są krwawe słowa: ruina... — W tem co mówisz — odrzekł generał — jest szlachetny zapal, nie więcej. Rosja jest naturalną opiekunką sławiańszczyzny, dala tego dowody: czyż nie powołała do życia Serbii i Bułgarii? Tak samo i nas może powołać, kiedy tego staniemy się godni.

(Dok. nast.)



Przyjaciel dieci, poczta cytania i 16 po wiatk i bajczek (83 str. i 24 rydzin kol. z hist. nat., 40 kop.) Warszawa, 1886.

Wniosek, a niektóre bez bliższego badania, wprost nieprzychylnie się oświadczyli.

Targ na bydło. Wiedeń, d. 15 marca. Na targ dzisiejszy sprowadzone były rzeźnego ogółem 3088 sztuk, w tem z Galicyi i Bukowiny 707, z Węgier 1129, z prowincyi niemieckiej 1252.

gierungsmüdigkeit) p. Piny i oczekiwane ataki opozycji w rozprawie budżetowej.

nominaży na generalnego gubernatora Rumelii Wschodniej bez ograniczenia terminu.

Ostatnie wiadomości.

Na posiedzeniu Koła polskiego z d. 14 b. m. wyznaczono na członków trybunału państwa pp. Pietruskiego, Malinowskiego i przedytę sądu apelacyjnego w Lwowie bar. Schenkę.

Na temże posiedzeniu zajmowano się na wniosek ks Ruczki kwestyą udzielenia szczegółowej instrukcyi dla członków Koła, zasiadających w komisji językowej dla wniosku Scharachmida.

Wszystkie dzienniki wiedeńskie, które nas dzisiaj doczyły, zajmują się tywo dymisją ministra Pino, jako najważniejszym wypadkiem dnia.

„Po zakończeniu rozpraw w sprawie kolei Praga-Dux i Dux-Bodenbach, komitet wykonawczy pracy zebrał się dla narady nad położeniem.

Wniosek Wydziału: Ogólne zgromadzenie nazywa potrzebę złożenia w najkrótszym czasie ankiety z osób kompetentnych, którzy zbadała i wskazała, jakie w zastosowaniu do położenia rolniczego najodpowiedniejsze dla handlu rośliny należałyby uprawiać w okręgu krakowskim.

Agencja banku austro-węgierskiego w Jarosławiu. Podług Fremdenblattu Rada generalna Banku postanowiła utworzyć w Jarosławiu agencję (Nebenstelle), tj. agencję zawiastą od lwowskiej głównej filii bankowej, a posiadającą własne kolegium cenzorów.

Powiatowa Kasa oszczędności w Krakowie. Stan wkładów z dnem 31 stycznia 1886 był 522,456 64; wplynęło w miesiącu lutym 1886 na 132 księżyczki 39,526 33; było więc razem 561,982 97; wypłacono na 85 księżyczek 27,735 54.

Ceny zboża w Czerniowcach. Na d. 10 marca za 100 kilogramów notowano: Pszenica prima 8 20 do 8 50, pszenica śred. 7 20 do 7 70, pszenica podlega 0 00—0 00, żyto prima 5 35 do 5 55, żyto śred. 5 00—5 25, jęczmień browarny 6 00 do 6 25, jęczmień na termin 4 60 do 5 00, owies nowy 5 20 do 5 40, owies średni 5 00 do 5 10, owies na kwiecień lipiec 5 10, konopiane npsienie 7 00 do 7 15, kukurudza tęg. 4 70 do 4 90, kukurudza na miesiąc maj-czerwiec 5 40 do 5 45, konieczyzna 4 00 do 4 50, kopr 29 00 do 32 00, spirytus 10 000 litr 23 00 do 23 50.

Dział ekonomiczny.

Towarzystwo ofycjalistów prywatnych. Lwów, 14 marca. Działanie ofycjalistów dorocznego posiedzenia, pod przewodnictwem swego prezesa hr. Stefana Zamoyjskiego. Obecnych delegatów 35. Prezes powitałszy zgromadzonych stosowną przemową, kilka słów poświęcił pamięci śp. hr. Stadnickiego, przewodniczącego oddziału Nowosądeckiego.

Ogólne zgromadzenie członków Tow. rolniczego okręgowego krakowskiego odbędzie się w piątek d. 26 bm.

Ogólne zgromadzenie członków Tow. rolniczego okręgowego krakowskiego odbędzie się w piątek d. 26 bm. o godzinie 10 rano w sali Rady powiatowej. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia ogólnego.

Table with columns for Obligationen (OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE), Różne inne pożyczki (RÓŻNE INNE POŻYCZKI), and Listy zastawne (LISTY ZASTAWNE). Includes interest rates and terms for various loans.

Wiedeń d. 16 marca 1886.

Table of exchange rates and prices for various goods in Vienna, including paper, gold, and silver rates.

Berlin d. 16 marca 1886.

Table of exchange rates and prices for various goods in Berlin, including banknotes and gold.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 16 marca. Posiedzenie Izby poselskiej. Rząd przedkłada projekt do ustawy o obowiązku wzięcia do komisji i dwunastu członków trybunału państwowego.

Na żądanie p. Kronawettera ogłoszono, że posiedzenia komisji do złożenia ustawy o podatku gieldowym i komisji elowej są publiczne.

Belgrad 16 marca. Wszyscy ministrowie powrócili wczoraj popołudniu z Niszu. Ogłoszono dekret królewski o zmniejszeniu wojska do stopy pokojowej — i o przesiedleniu go w miejscach związanych z jego w czasie pokoju.

Kurs telegraficzny.

Table of telegraphic exchange rates for various currencies and locations, including London, Vienna, and Berlin.

Wiedeń d. 16 marca 1886.

Table of exchange rates for various goods in Vienna, including banknotes, gold, and silver.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d.

NADESLANE.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d.

NADESLANE.

Niezawodne lekarstwo Osoby cierpiące na katar żołądka, albo narazone na krnąrcze żołądkowe, odcyskają zdrowie wkrótce po zażyciu prawdziwego proszku Seidlitzkiego Molla.

Rozyla się codziennie za przekazem pocztowym z składki aptekarska A. Molla, e. k. nadwornej dostawcy. Wiedeń, Tuchlauben 9. Składy dla Galicyi na ostatniej stronie numeru. Należy żądać preparatu Molla z jego marką ochronną i podpisem.

Table of exchange rates and prices for various goods in Krakow, including paper, gold, and silver.

Table of bank exchange rates and prices for various banks and locations, including London, Vienna, and Berlin.

